[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2020 года

№ 223
пгт. Забайкальск

О создании Комиссии по профилактике правонарушений и  обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Забайкальский район»

На основании Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», распоряжения Правительства Забайкальского края от 25 ноября 2008 года № 121-Р «О Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Забайкальском крае» с целью приведения нормативного правового акта в соответствие, на основании ст. 25 Устава муниципального района  «Забайкальский район» постановляет:
1. Создать Комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения в  муниципальном районе «Забайкальский район» и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о Комиссии по профилактике правонарушений  и обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Забайкальский район» (приложение № 2).

3. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 26.11.2013 года № 1458 «О создании Комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Забайкальский район».

4. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район»  от 04.12.2017 года № 560 «О внесении изменений в состав Комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Забайкальский район» утверждённого постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 26 ноября 2013 г. № 1458».

5. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике  муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района

      А.М. Эпов
Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 17  марта   2020 г. № 223
Состав

Комиссии по профилактике правонарушений
и обеспечения безопасности дорожного движения

в муниципальном районе «Забайкальский  район»

        1. Глава муниципального района «Забайкальский район»,  председатель  Комиссии;
        2. Заместитель Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению, заместитель председателя Комиссии;
         3. Начальник ОМВД России по Забайкальскому району, заместитель председателя  Комиссии (по согласованию);

        4. Специалист Управления территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район», секретарь Комиссии (по согласованию).
                                                                                                                          Члены комиссии:
        5. Председатель Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район»;

        6. Начальник Управления территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

        7. Начальник Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

        8. Главный врач ГУЗ  «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);
        9. Глава городского поселения «Забайкальское» (по согласованию);
        10. Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию
        11. Начальник ОГИБДД ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию);

        12. Начальник Маргуцекской дистанции путей  (ПЧ-21) (по согласованию);
        13. Начальник отдела КМАП  федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Забайкальскому краю (по согласованию);

        14. Начальник ПСЧ-18 (по согласованию);

        15. Главный Государственный инспектор Гостехнадзора по Забайкальскому району (по согласованию).

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 17 марта 2020г. № 223
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по профилактике правонарушений
и обеспечения безопасности дорожного движения

в муниципальном районе «Забайкальский район»

1. Комиссия по профилактике правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Забайкальский район» (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий в области профилактики правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Забайкальский район», а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) обеспечение безопасности граждан на территории муниципального района «Забайкальский район»;

б) выработка решений и координация организационно-практических мероприятий направленных на снижение уровня преступности на территории муниципального района «Забайкальский район»

в) обеспечение согласованных действий Администрации муниципального района «Забайкальский район» с главами поселений муниципального района «Забайкальский район», с руководителями организаций, предприятий, учреждений, а также с общественными организациями, находящимися на территории муниципального района «Забайкальский район» по разработке и реализации основных направлений государственной политики в области профилактики правонарушений и безопасности дорожного движения;

г) разработка основных направлений совершенствования правового регулирования в области безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Забайкальский район»;

д) координация деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» по реализации муниципальных целевых программ по профилактике   правонарушений и безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Забайкальский район»;

е) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» с государственными органами власти, а также повышение эффективности взаимодействия с заинтересованными организациями и общественными объединениями по вопросам профилактики правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие основные функции:

а)принимает участие в разработке и проведении экспертизы проектов правовых актов, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

б) организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, рассматривает состояние работы по предупреждению аварийности на дорогах  муниципального района «Забайкальский район»;

в) рассматривает предложения государственных органов власти, органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам:

реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;

совершенствования правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Забайкальский район»;

г) определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;

д) рассматривает вопросы реализации целевых программ направленных на снижение безопасности дорожного движения;

е) рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения и профилактике правонарушений;

ж) содействует совершенствованию работы общественных организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Забайкальский район»;

з) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

5. Комиссия  имеет право:

а) заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального района «Забайкальский район», глав поселений муниципального района «Забайкальский район» и принимать решения, отнесенные к компетенции Комиссии;

б) запрашивать у руководителей организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального района «Забайкальский район», глав поселений муниципального района «Забайкальский район» материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;

в) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей заинтересованных территориальных органов государственных органов власти, научных, общественных и других организаций;

г) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым на заседании Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводит Глава муниципального района «Забайкальский район», председатель Комиссии или лицо, исполняющее обязанности Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район». Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания по решению председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме. Члены Комиссии принимают участие в работе на общественных началах.

8. Решение Комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председатель Комиссии.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет муниципальное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения» Администрации муниципального района «Забайкальский район».